Gráfico 5 - N.º de trabalhadores por tipologia de horários 

Legenda: Disposição dos trabalhadores da DMHU por tipologia de horários 

Recursos Financeiros  
A Câmara Municipal de Lisboa atribuiu à DMHU um orçamento global de despesa no valor de 34 572 011€ (trinta 
e quatro milhões, quinhentos e setenta e dois mil, e onze euros), com a distribuição descrita no Quadro 1.  

Quadro 1 - Orçamento global da DMHU 

Designação Funcionamento Plano  Valor Total  % 

Direção 1 050 € ─ 1 050 € 0,00% 

DHU 625 115 € 25 165 824 € 25 790 939 € 74,60% 

DRMM 5 085 841 € 3 694 181 € 8 780 022 € 25,40% 

Total 5 712 006 € 28 860 005 € 34 572 011 € 100% 

Para o Funcionamento e Plano do DRMM, a dotação atribuída é de 8 780 022€ (oito milhões, setecentos e oitenta 
mil, e vinte e dois euros) e está orientado para as seguintes aquisições:  

Quadro 2- Orçamento para o DRMM 

DESCRIÇÃO  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTO GLOBAL DRMM   8 780 022 € 

1. INSTALAÇÃO E EQUIP. SERV. MUNICIPAIS   3 694 181 € 

1.1. Aluguer Operacional de Viaturas Ligeiras 1 295 226 €

[...]

OUTRAS DESPESAS   106 071 € 

Fardamento e Equipamentos de Proteção Individual 5 000 €   

Ferramentas e Utensílios 15 179 €   

Produtos de higiene e serviços diversos 85 892 €   

Relativamente ao DHU a dotação atribuída ao Funcionamento e Plano ascende a 25 790 939 € (vinte e cinco 
milhões, setecentos e noventa mil, novecentos e trinta e nove euros) e foi alocada da seguinte forma: 

Quadro 3 - Orçamento para o DHU 

DESCRIÇÃO    DOTAÇÃO   

ORÇAMENTO GLOBAL DHU   25 790 939 € 

1. LIMPEZA E HIGIENE URBANA   14 557 960 € 

1.1. Limpeza Urbana e Recolha Seletiva  11 812 777 €     

Aquisição de ferramentas 1 000 €